
QUINTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 20146 CADERNO 4

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775471

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 24/11/2014
Vigência: 24/11/2014 a 24/03/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo, conforme Artigo 57, § 1º, II 
da Lei Federal 8.666/93. CV 42/2014.
Contrato: 127
Exercício: 2014
Contratado: MIX CONSTRUÇÕES LTDA ME
Endereço: R Treze de Maio, Bairro: Campina, 191
CEP. 66013-080 - Belém/PA
Telefone: 9132426950 
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775473

PORTARIA: Nº 553/2014
Objetivo: Proceder a fi scalização nas obras de Construção do 
Estádio Municipal, Construção da UIP PROPAZ, Construção de 
uma Praça em Capitão Poço e Conclusão do Hospital Materno 
Infantil de 30 leitos
Fundamento Legal: CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 
2014/532295- SEOP, DE 19/11/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAPITÃO POÇO e BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
67181/RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES (ENGENHEIRO 
CIVIL) / 1.5 diárias (Completa) / de 27/11/2014 a 28/11/2014
571992571/SANDRO DE SOUSA BARRADAS (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 27/11/2014 a 28/11/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775486

PORTARIA: Nº 554/2014
Objetivo: Proceder à fi scalização na obra de Construção da UIP 
– PRO PAZ
Fundamento Legal: CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 
2014/532387 - SEOP, DE 19/11/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54791/GUILHERME KOS SEIXAS (ENGENHEIRO CIVIL) / 2.5 
diárias (Completa) / de 24/11/2014 a 26/11/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775497

PORTARIA: Nº 555/2014
Objetivo: Proceder à fi scalização na obra de Conclusão da 
Quadra de Esportes
Fundamento Legal: CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 
2014/532434 - SEOP, DE 19/11/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MÃE DO RIO/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
67181/RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES (ENGENHEIRO CIVIL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 26/11/2014 a 26/11/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775511

PORTARIA: Nº 557/2014
Objetivo: Proceder a fi scalização nas obras de Reforma e 
Ampliação da Sede da Associação dos Trabalhadores na Pesca 
artesanal e Construção do Microssistema de Abastecimento de 
Água no bairro da Conquista
Fundamento Legal: CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 
2014/534279 - SEOP, DE 20/11/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA e MARAPANIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572154652/JEOVÁ XAVIER RODRIGUES PALHETA JÚNIOR 
(TGOP-ENGº DE TELECOMUNICAÇÕES) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 24/11/2014 a 26/11/2014
305461/JONATAS SOARES PEREIRA (MOTORISTA) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 24/11/2014 a 26/11/2014<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775519
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA

PORTARIA Nº 558 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2014
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - SEOP DE 
10/02/2011 E,
CONSIDERANDO OS TERMOS DO LAUDO MÉDICO, nº 161622A/1;
RESOLVE:
CONCEDER 60 (SESSENTA DIAS) dias de licença por motivo de 
doença à servidora LILIAN CARVALHO DOS SANTOS, matrícula nº 
715727/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotada 
na Gerência de Pessoas – GEPE, no período de 17/11/2014 a 
15/01/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANTONIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 548 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/528484 - SEOP 
de 18/11/2014.
RESOLVE:
DSIGNAR o servidor JORGE  DOS SANTOS FILGUEIRAS, 
ocupante do cargo de Engenheiro, matricula nº 103349/1,lotado 
na Gerência de Fiscalização em substituição ao servidor SÉRGIO 
OSWALDO PAIXÃO, ocupante do cargo de TGOP/Engenheiro 
Civil, matricula nº 5853052/5, como fi scal da obra abaixo 
discriminada:

OBRA MUNICÍPIO

Reforma do Hospital Santa 
Rosa.

Peixe-Boi/Pa.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas.
Diretor Administrativo    

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775527

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 28/03/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: : Acréscimo da rodovia PA-252, ao objeto do 
contrato ajur nº 60/2013, devido à mesma fazer parte da malha 
rodoviária do 4º Núcleo Regional desta Setran e servir de acesso 
às rodovias PA-150 e Alça Viária. Ressalta-se que no referido 
acréscimo não haverá refl exo fi nanceiro. 
Contrato: 60-013
Exercício: 2014
Contratado: EMPRESA CONSÓRCIO BALANÇAS PARÁ
Endereço: R Olimpíadas, Bairro: Vila Olímpia, 100
CEP. 04551-000 - São Paulo/SP
Complemento: 2 andar
Telefone: 1130489300 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775662

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 21/11/2014
Vigência: 10/01/2015 a 08/07/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Devido ao atraso na liberação de licença ambiental 
pela SEMA da jazida de aterro para fazer o preenchimento do 
muro de arrimo, tendo por esse motivo difi cultado o andamento 
normal da obra de execução de serviços. 

Contrato: 31-013
Exercício: 2014
Contratado: CABANO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA.
Endereço: Psg Miracy, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 141
CEP. 66083-420 - Belém/PA
Email: demetrio@cabanoengenharia.com.br
Telefone: 9132445487 Fax: 9130311194 
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 775708

Contrato: 38-14
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada na 
Prestação de Serviços de Organização de Eventos, incluindo a 
Concepção e Montagem de Vitrine Tecnológica para o I encontro 
Internacional de Inovação e Transferência Tecnológica da 
Amazônia Oriental
Valor Total: 46.450,00
Data Assinatura: 27/11/2014
Vigência: 27/11/2014 a 27/01/2015
Pregão Eletrônico: 13/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571137374670000    339039              0660000000          Federal
Contratado: IDEE AMAZONIA DE COMUNICAÇÃO INTEGRADA E 
PROMOÇOES LTDA-ME
Endereço: Vl dos Mundurucus, 199
CEP. 66025-000 - Belém/PAEmail: idee@ideeamazonia.com
Telefone: 9132221030 
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 775364

Nas publicações 775197 e 775201 de 26/11/2014 DOE 
n° 32. 776, onde se lê: 2- Maria Fortunata Resque Teixeira, 
matrícula n° 5193168, leia-se: Valdir Lopes Durans, matrícula 
n° 3275310.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 775318
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 741555

Contrato: 75
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação de Serviço de Comunicação de Dados, Voz 
e Imagem, conforme as especifi cações constantes do Termo 
de Referência (Anexo I) do edital do Pregão Eletrônico nº 
045/2013-PRODEPA. Notas de Empenho 2014NE01453 e 
2014NE01454.
Valor Total: 8.530,04


